中国药事  2023 年 7 月  第 37 卷  第 7 期808
作者简介：朱莉娜  Tel：（010）52779622；E-mail：zhulina159@126.com
通信作者：高晓燕  Tel：（010）84738618；E-mail：gaoxiaoyan@bucm.edu.cn
HPLC校正因子法测定尼可地尔片的有关物质
朱莉娜1,2，吴兆伟2，吴斌2，王琳2，杜凯2，孙毅2，张喆2，胡琴2，高晓燕1*
（1. 北京中医药大学中药学院，北京102488；2. 北京市药品检验研究院，国家药品监督管理局仿制药研
究与评价重点实验室，中药成分分析与生物评价北京市重点实验室，北京102206）
摘要 目的：建立HPLC校正因子法测定尼可地尔片的有关物质。方法：采用HPLC方法，色谱

制，以降低杂质产生量。
参考文献：
[1]  Uchida Y, Yoshinoto N, Murao S. Effect of 2-nicotinamidethyl
Nitrate (SG 75) on Coronary Circulation[J]. Japanese Heart
Journal，1978，19：112-124.
[2]   Matsumoto T, Takahashi M, Omura T, et al. Heterogeneity
in the Vasorelaxing Effect of Nicorandil on Dog Epicardial
Coronary Arteries: Comparison with Other No Donors[J].
Journal Cardiovascular Pharmacology，1997，29（6）：
772.
[3]    徐敏，姜丽丽. 尼可地尔在心脏病治疗中的作用[J]. 中
国新药杂志，1999（9）：590-592.
[4]    国家药品监督管理局. WS-10001-(HD-0151)-2002 尼可
地尔片[S]//国家药品标准 化学药品地方标准上升国家
标准：第二册，2002：61.
[5]     BP2016 Vol III：Nicorandil Tablets[S]. 2016：905-907.
[6]     BP2017 Vol III：Nicorandil Tablets[S]. 2017：937-939.
[7]     BP2018 Vol III：Nicorandil Tablets[S]. 2018：967-968.
[8]     BP2019 Vol III：Nicorandil Tablets[S]. 2019：995-996.
[9]    BP2021 Vol III：Nicorandil Tablets[S]. 2021：1070-1072.
（收稿日期  2022年5月17日  编辑  王雅雯）